— 1 —

韶关市人民政府办公室关于 2019 年第四季度
政府网站检查情况的通报

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

2019 年 11 月 15 日，市政府办公室对全市正常运行的政府

网站进行了全覆盖检查。现将检查情况通报如下：

一、总体情况

按照《国务院办公厅关于开展第一次全国政府网站普查的通

知》（国办发„2015‟161 号）和《国务院办公厅秘书局关于印

发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通

知》的检查标准，市政府办公室对全市正常运行的 39 个政府网

站进行了全覆盖检查，检查内容包括政府网站、政务新媒体、发

布解读、办事服务、互动交流、功能设计等。从检查情况看，大

部分政府网站运行良好，有 5个网站存在严重问题。

二、检查发现的主要问题

韶关市科学技术局网站、韶关市卫生健康局网站、仁化县人

民政府门户网站、新丰县人民政府门户网站存在栏目不更新的问

题；平安韶关网站存在严重表述错误的问题。

三、工作要求

（一）坚决落实网络意识形态工作责任制，确保政府网站安

 — 2 —

全运行。各地、各部门要进一步提高政治站位，坚决落实网络意

识形态工作责任制和网络安全责任制，按照“属地管理、谁主管

谁负责、谁主办谁负责”的原则，进一步完善网站内容运维和信

息发布审查机制，规范网上留言、网上投诉、网上举报等网站互

动交流平台管理，严格执行上网信息先审后发制度，确保不出纰

漏。

（二）切实加强政务新媒体的建设和管理。各地、各部门要

尽快建立健全政务新媒体管理体制和机制，着力解决职能定位不

准、工作边界不清、内容保障不力等问题，防止出现“有平台无

运营、有帐号无监管、有发布无审核”等现象。建立健全监管管

理和协调保障机制，确保开设的政务新媒体能够发挥引导群众、

服务群众的应有作用。严守底线做好发布审核，坚持分级分类审

核、先审后发，严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关。

不得刊登商业广告或链接商业广告页面，严禁随意发布发表个人

观点、意见及情绪的言论，杜绝“雷人雷语”。

（三）进一步完善政府网站集约化平台建设，圆满完成集约

化网站迁移工作。目前，我市集约化网站迁移工作已完成，集约

化平台已正式上线运行。各地、各部门要对本单位管理的网站或

栏目开展核查，对存在的栏目错漏、信息缺失等问题，及时梳理、

反馈、整改，确保圆满完成省集约化平台迁移工作，迎接省、市

政府网站年终考评。

请各单位通过开普云监管平台（https://www.kaipuyun.cn）

下载监测报告（账号、密码与全国政府网站信息报送系统的账号

 — 3 —

密码一样），抓紧完成整改工作，按要求将整改报告（PDF 版，

加盖单位公章）通过开普云监管平台“整改情况反馈”栏目提交

市政府政务信息科。

此次通报的问题网站，各有关县（市、区）政府及部门要高

度重视，立即采取有力措施进行整改，于 12 月 16 日前将整改情

况书面报送市政府办公室（联系人：陈叶飞，联系电话：8963983）。

                            韶关市人民政府办公室

2019 年 12 月 12日